Curiosamente, l'intero brano, che si diffonde nella condanna dei *detractores*, si ritrova identico nel *De quaestionibus* (*infra*, sub G).

documenti di storia delle università, V).

⁶ *Supra*, cap. 2, § 4.3.

⁷ Simili dichiarazioni si trovano spesso nelle opere giuridiche del diritto comune; è celebre, in questo senso, il prologo dell'*Ars notarie* di Salatiere.

⁸ V. *retro*, cap. 2, in part. § 3.3; ed in questo capitolo v. sub D e sub H.

B) GRASSEA - FF. DE SICARIIS, DE PARRICIDIIS, DE FALSIS (Venetiis 1526)

Brassea. Excellentissimi ac toto orbe terrarum famosissimi V.I.interpretis.d.Hippolyti de Marsiliis commentaria super titulis ff. Ad legem corneliam de sicariis. Ad legem pompeiam de parricidiis. Ad legem corneliam de falsis. Cum additionibus per eundem auctorem noviter in lucem sub hoc signo editis. Una cum summariis novissime compositis. Et cum repertorio, Venetiis 1526.

Ed. omologa: Lugduni 1531.

N.B.: in entrambe le edizioni consultate il titolo sul frontespizio è “**Brassea**” e non “**Grassea**”. Considerando che il dedicatario dell'opera è il Cardinale bolognese Achille Grassi⁹, l'abitudine di intitolare le opere col nome del dedicatario non sembra lasciare dubbi sul fatto che “Brassea” sia un semplice errore di stampa, pur reiterato.

È questa l'unica opera che risulta con chiarezza essere stata oggetto di una *lectura* universitaria, quella del celebre insegnamento di diritto criminale inaugurato nel 1509. Si tratta della lettura di **tre titoli consecutivi** dei *libri terribiles* del **Digesto**, ossia: *Ad legem Corneliam de sicariis et veneficiis* (D.48.8), ff. 2r-25r; *Ad legem Pompeiam de parricidiis* (D.48.9), ff. 25r-27v; *Ad legem Corneliam de falsis et de senatusconsulto Liboniano* (D.48.10), ff. 27v-38v.

Che si tratti di un corso - e **concepito unitariamente** sulla base dei tre titoli - si evince dalla struttura del componimento. Così Marsili apre la *lectura* (f. 2r):

Deputatus hoc anno 1509 Ego Hippolytus de Marsiliis I.V.Doctor Bononiensis per Reverendum Dominum Legatum seu eius viceregentem et per magnificos reformatores huius almi studii bononiensis necnon per magnifica regimina eiusdem civitatis ad lecturam quotidianam criminalium per annos quatuor proxime sequentes, lecturam ipsam [...] suscepi.

Subito oltre, si precisa: «qua lectura suscepta mihi eligi titulum ff. ad legem corneliam de sicariis tamquam titulus inter alios materiam criminalem continentes utilior ceteris».

Si passa così al commento delle leggi prescelte. I tre titoli si susseguono uno dopo l'altro, **legati esplicitamente nella trattazione**. Nell'*explicit* della lettura al titolo *de parricidiis*, ad esempio, si legge: «trasseram me ad titulum de falsis et solum legam aliquas leges» ecc. (f. 27v); e alla fine di quest'ultimo, si conclude: